
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N. ____399___ DEL ___04/08/2020___ 
 

Pratica n. 33108  del 30/07/2020 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Sperimentazione e Diffusione dell'Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 
CODICE 

CRAM 
DG005 Obiettivo Funzione: B01GEN 

 

OGGETTO Conferimento incarico alla ditta AGRITECNICA di Sacchetti Carlo e Sergio snc per  
l’ acquisto di n. 1 atomizzatore trainato dal li. 600 completo di accessori da 

destinare presso l’ ASD di Velletri. 

CIG: Z4E2DDA139 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 
 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 

documentazione. 
 

ESTENSORE 
(rag. Monia Paolini) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Giovanni Pica) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Giorgio Presicce) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Giovanni Pica) 
  

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 U 2.02.01.05.999 5.299,55  1084   04/08/2020       351  

      

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  399      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì    04/08/2020 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 N. ___399___ DEL __04/08/2020____ 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico alla ditta AGRITECNICA di Sacchetti Carlo e Sergio snc per  l’ 

acquisto di n. 1 atomizzatore trainato dal lt. 600 completo di accessori da destinare presso l’ ASD 
di Velletri. 

CIG: Z4E2DDA139 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 

Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 

Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 

il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 

rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età 

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sperimentazione e Diffusione 

dell'Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico al dott Giorgio Presicce; 

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione n. 815/2019 è stato, altresì, 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589/2019, relative 

al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 

gestione, nei limiti del budget assegnato, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

CONSIDERATO in particolare che, con la sopra citata Determinazione n. 480/2016 è stata 

conferita delega per l’adozione di atti di gestione relativamente ad ”assunzione 

impegni di spesa di importo non superiore a 15.000,00.= euro”; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 

Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 



 

3 

 

adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTA la Deliberazione del CdA 10 Aprile 2020, n. 13, con la quale è stata apportata, ai 

sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 

2, al “Bilancio di previsione 2020-2022”; 

VISTA la Deliberazione del CdA n. 20 del 27 Maggio 2020, con la quale è stato disposto, 

ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in ossequio 

al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 497 del 5/10/2016 con la quale è 

stato stabilito “che in ogni atto di attribuzione di risorse economiche a soggetti 

esterni, quali determinazioni di impegno con o senza successivo atto di 
concessione, sia sancito, con apposita menzione nel provvedimento stesso, che 

all’atto dell’emissione della fattura elettronica il creditore abbia l’obbligo di indicare 

nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità 

Amministrativa (CRAM)”, stabilendo altresì che “in assenza della compilazione del 

campo "RiferimentoAmministrazione" della fattura elettronica, la stessa verrà 

respinta senza ulteriori verifiche”; 

PREMESSO che ARSIAL nell’ambito del settore vitivinicolo regionale, è impegnata a 

perseguire la generale riqualificazione dei processi e dei prodotti dell’intera filiera 

vitivinicola, attraverso: l’assistenza per le nuove caratterizzazioni di vini 
DOCG/DOC/IGT o per la revisione dei disciplinari già riconosciuti; l’iscrizione di 

vitigni autoctoni nel Registro Nazionale delle uve da vino; la caratterizzazione dei 

vitigni autoctoni e la successiva iscrizione tra le specie della biodiversità regionale 

a rischio di erosione genetica, ai sensi della L.R. 15/2000; il supporto ai produttori 

nell’identificazione e riconoscimento di nuovi cloni di vitigni autoctoni (selezione 

clonale); il supporto alle imprese vitivinicole nell’adeguamento normativo, anche 
attraverso seminari e incontri tematici; l’assistenza nella costituzione di consorzi 

di tutela riconosciuti dal Mipaaf per i vini DO/IG; il supporto per 

l’internazionalizzazione delle filiere; 

PREMESSO che ARSIAL presso il Centro dimostrativo Regionale per la Vitivinicoltura, 

istituita nella sede del CREA VE di Velletri, ha curato l’impianto di diversi vigneti 

sperimentali ed allo stato attuale ne segue la gestione e la conduzione del vigneto 

sperimentale - dimostrativo inserito nel progetto finalizzato viticolo-enologico 
MIPA Base Genetica - “Verifica della Ampelografica”; del vigneto sperimentale 

relativo al miglioramento della base ampelografica regionale denominato 

“Modellistica per una viticoltura di grande qualità”; del vigneto sperimentale 

finalizzato a verificare la risposta, nelle condizioni pedoclimatiche laziali, di 10 

vitigni di uva da vino resistenti alle principali avversità fungine, con l’intento di 

procedere successivamente alla loro iscrizione al Registro Regionale; del vigneto 
sperimentale di 1 ha di superficie per la conservazione della biodiversità vegetale 

di interesse agrario del Lazio (15 varietà autoctone + 2 di riferimento); 



 

4 

 

TENUTO CONTO dell’Accordo di Collaborazione generale sottoscritto tra ARSIAL e CREA 

VE di Velletri (Addendum rep Arsial n. 13 del 19/05/2020 e rep. n. 43 del 

05/06/2020);  

TENUTO CONTO che allo stato attuale nel parco macchine gestito da ARSIAL è presente 

un atomizzatore Modello Gamberini Tipo Emilia del 1996, oramai obsoleto 

(selettore velocità della ventola rotto, pompa e sistema di mescolamento da 
sostituire, pneumatici da sostituire, ecc) e non più in grado di garantire l’efficienza 

dell’operazione dei trattamenti; 

CONSIDERATO che presso il Centro dimostrativo Regionale per la Vitivinicoltura di 

ARSIAL è presente allo stato attuale una superficie vitata di circa 1,5 è necessario 

l’ acquisto di un nuovo atomizzatore per tutti i trattamenti da effettuare; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 per 
affidamenti inferiori ad euro 40.000 la Stazione Appaltante può procedere ad 

affidamento diretto, adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 

30 del citato D.Lgs.n. 50/2016; 

DATO ATTO che è stata svolta una indagine di mercato per l’ acquisto dell’ atomizzatore 

trainato da lt 600 da utilizzare presso l’Azienda Dimostrativa ARSIAL di Velletri, 

invitando, per le vie brevi, a presentare la loro offerta economica le seguenti ditte:  

• Agritecnica di Sacchetti Carlo e Sergio snc  - Via Ariana,21 – 00049 Velletri 

• Pontina Trattori srl  - Vias Migliara 47 – Pontinia (LT);  

• Latina Trattori srl  - Via del Crocefisso,36 – Borgo Piave (LT); 

 

VISTI i preventivi, allegati alla presente determinazione, presentati dalle ditte:  

• Agritecnica di Sacchetti Carlo e Sergio snc  - Via Ariana,21 – 00049 Velletri 

(RM) P.IVA/C.F. 03548221005 ha presentato offerta economica (prot ARSIAL 
n. 5567/2020) pari ad € 4.343,89 IVA esclusa; 

       

• Pontina Trattori srl  - Vias Migliara 47 – Pontinia (LT)- P.IVA 01052760590 ha 

presentato offerta economica (prot ARSIAL n. 5568/2020)pari ad € 4.990,00 

IVA esclusa; 

 
• Latina Trattori srl  - Via del Crocefisso,36 – Borgo Piave (LT) – P.IVA 

02185300593 ha presentato offerta economica (prot ARSIAL n. 

5568/2020)pari ad € 4.700,00 IVA esclusa; 

 

CONSIDERATO che tra le offerte pervenute, il preventivo presentato dalla ditta 

Agritecnica di Sacchetti Carlo e Sergio snc  - Via Ariana,21 – 00049 Velletri (RM) 

P.IVA/C.F. 03548221005  risulta essere il più vantaggioso per l’ acquisto di un 
atomizzatore trainato lt 600 completo di accessori, come meglio descritto  nel 

preventivo allegato alla presente determinazione per un importo di  € 4.343,89 

oltre IVA al 22% pari a € 955,66 per un totale complessivo pari ad € 5.299,55; 

 

 



 

5 

 

 

ATTESO E PRESO ATTO che la spesa da sostenere, pari a € 5.299,55 IVA compresa al 

22% trova piena copertura sul capitolo sul CRAM DG.005 - Obiettivo Funzione 

B01GEN capitolo 2.02.01.05.999 del corrente bilancio 2020 gestione 

competenza; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z4E2DDA139   

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Sperimentazione e Diffusione dell'Innovazione nel 

Sistema Agro-Zootecnico 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AFFIDARE alla ditta Agritecnica di Sacchetti Carlo e Sergio snc  - Via Ariana,21 

– 00049 Velletri (RM) P.IVA/C.F. 03548221005  la fornitura relativa l’ acquisto di un 

atomizzatore trainato lt 600 completo di accessori, da destinarsi all’ Asd di Velletri per 

un importo pari ad € 4.343,89  oltre IVA al 22%,  per un totale complessivo di € 

5.299,55; 

DI IMPEGNARE a favore della Agritecnica di Sacchetti Carlo e Sergio snc  - Via 

Ariana,21 – 00049 Velletri (RM) P.IVA/C.F. 035482210051 la somma di € 5.299,55 IVA 
compresa sul capitolo 2.02.01.05.999 obiettivo funzione B01GEN gestione competenza 

del corrente bilancio di previsione  di ARSIAL; 

DI DEMANDARE alla competente dell’Area Sperimentazione e Diffusione 

dell'Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico eventuali e successivi atti. 

DI COMUNICARE ditta Agritecnica di Sacchetti Carlo e Sergio snc  - Via Ariana,21 

– 00049 Velletri (RM) P.IVA/C.F. 03548221005  , a cura del Responsabile del 
Procedimento, che la fatturazione elettronica dovrà essere intestata ad ARSIAL, all’Area 

Sperimentazione e Diffusione dell’ Innovazione nel Sistema Agro-Zootecnico, Via Rodolfo 

Lanciani n. 38 – 00162 Roma – P.IVA 04838391003, indicando il codice unico ARSIAL 

(IPA) UF08E9, nel campo "Riferimento Amministrazione" CRAM DG.005 e nel campo 

esigibilità IVA il carattere “S” = scissione dei pagamenti, a pena di rifiuto del documento 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs33/2013 23 1   X  X  

D.Lgs 33/2013 37 2   X  X  

 


